Sed dices: “Cur igitur multi, iniuria oppressi, uociferantur? Cur innocentes, tyrannorum immanitate uexati, clamores in caelum tollunt? Cur tantam potestatem concessit Deus hominibus impurissimis ut homines tenues, a quibus numquam laesi fuerant, omnibus bonis expellant, et crudelitate summa persequantur?” – Si ii qui a tyrannis uexantur nullum in uita flagitium susceperunt, iure atque merito queruntur. Si uero multis se peccatis obstrinxerunt, nulla causa est cur ea mala ita indigne patiantur. Deus enim improborum crudelitate ad eos castigandos, qui flagitiose uiuunt, sapienter abutitur.

“Quid”, inquires, “ii, qui nullis erant opibus praediti, committere potuerunt? Quid quod multi, qui nemini umquam grauem iniuriam intulere, grauissimas iniurias ab hominibus improbissimis accipiunt?” – Vt nihil aliud dicam, id parum esse putas quod, Dei immemores, illius beneficia scelerata obliuione contriuere? Nec enim ex illis quisquam dixit: “Vbi est Deus qui me creauit? Qui nocte, specie siderum praeclara, admirabilibusque caeli totius luminibus et ornamentis, carminum et laudum materiam ingentem praebet? Qui nos multo praeclarius quam animantia terrestria ad salutem erudiuit? Qui nos multo maioribus sapientiae disciplinis quam cunctas uolucres quae libero caelo fruuntur instruxit?”

Haec non uident homines, neque secum recogitant, nec ex humanae naturae praestantia colligunt esse sibi imperium a Deo in cunctis animantibus attributum. Itaque, cum Dei beneficia minime recordentur, neque illi gratias agant aut debitos honores instituant, merito ingrati animi debitas poenas exsoluunt. Postquam uero in maleficorum hominum manus incidunt eorumque tyrannide premuntur, ad Deum clamant illiusque praesidium implorant, non tamen exaudiuntur. Non enim Deus ingratorum hominum preces, iniuriis et calamitatibus expressas et ad tempus nefarie simulatas, ad aures admittit, nec ad eorum clamores, quos non odium admissi sceleris, sed sensus iniusti doloris stimulat, attendit. Omnes igitur humanae clades, omnes uitae acerbitates, omnes dolores et aerumnae ad illius sanctissimum iudicium referendae sunt qui scelera humana debito supplicio persequitur.

Inquis tamen: “Hoc me ualde sollicitum habet, quod causam iudicii, quo me perculit et afflixit, non teneo, nec eum in hac mea calamitate praesentem intueri possum, ut ad illum fidenter aadam.” – Quasi sit necesse, quotiens is aliquid statuit atque decernit, decretorum omnium atque sententiarum causas tibi notas esse. At hoc certe constat. siue tu illum uideas, siue non uideas, hoc est, siue consiliorum diuinorum rationes exploratae tibi sint, siue non sint, in omnibus illius factis rectissimum iudicium antegredi, neque quidquam ab illi sine [107] summa lege atque ratione constitui. Si rationem illius assequeris, pelle ex animo maestitiam